1

山形県司法書士会令和元年度

第１４回 常任理事会 議事概要
１．日  時   令和２年３月５日（木）１３時１５分～１８時３０分
１．場  所   司法書士会館 １階会議室
１．組 織 員   会 長 小松 修
         副会長 伊藤健太郎 早坂智佳子 佐藤 剛
         常任理事 三浦康友 市川裕之 鹿俣貴裕 石沢光康
         （組織員総数８名  出席者８名  欠席者なし）

司  会   総務部長 三浦康友
議事録作成者 佐藤剛（◎審議内容 △質問 〇質問への回答 □意見）

議  事

（審議事項）

（総務部）

1. 第１２回常任理事会議事録確定の件（1/22）【提案：三浦部長】

◎確定した。

2. 第１３回常任理事会議事録確定の件（2/14）【提案：三浦部長】

◎配布した議事録を次回 3/24 開催の常任理事会までに各自確認をする。

3. 会員への情報通知方法の件（前回継続審議）【提案：三浦部長】

各支部の総会等にて説明をする予定であったが、どのようにするか
◎現状の、メール配信及び郵送発信を継続し、各支部をまわって説明する機会を作った
上で、郵送発信の有料化は先送りし次次年度の定時総会以降に運用を開始すること、
組織図に記載されている事業部の各委員には、メール配信に関するお願いの通知をし
た上で４月１日より運用を開始する、ことを決定した。

4. 危機管理マニュアルの件（前回継続審議）【提案：三浦部長】

◎三浦部長にて作成中であるため、継続審議とする。

5. 表彰の件（前回継続審議）【提案：伊藤副会長】

◎１３回常任理事会での推薦候補者中、辞退者を除いた候補者の中から、研修単位を充足

することをお願いした上で推薦する。

表彰

法務大臣表彰     １名

仙台法務局長表彰   ２名

山形地方法務局長表彰 ５名

日司連会長表彰    ３名

東北ブロック会長表彰 ４名

2

山形県会長表彰    ４名

6. 次年度総会、ブロック総会までのスケジュールの件（前回継続審議）【提案：小松会長】

◎確認した。

7. 各部事業計画及び予算書提出の件（前回継続審議）【提案：小松会長】

◎各事業部の事業報告を３月１７日までにまとめる。
◎１５０周年記念事業検討委員会については、総務部事業計画として、次年度総会後に
理事会決議で委員会を立上げ、次次年度の事業報告を行う。

◎サイボウズ掲載の基本方針及び個別の事業計画について、常任理事会メンバーが３月
１７日までに意見を出すことを決定した。

◎相続登記センターの名称としては「相続センター」とする。

8. １５０周年記念事業実行委員会立ち上げの件【提案：三浦部長】

◎１５０周年記念事業を行う事、及び特別委員会として１５０周年記念事業実行委員会

を立ち上げる事を次回理事会に提案することを決定した。

実行委員長は、総務担当の伊藤副会長とする方向で検討する。

9. 新型コロナウイルス感染症の情勢による定時総会の持ち方の件【提案：小松会長】

◎通常通りのスケジュールで、招集通知にて「できる限り委任状での出席」を要請し、
山形グランドホテルにて開催する、懇親会は行わない、という方向で、招集通知を発
信する直前の4/18開催予定の理事会にて判断することを決定した（次回理事会附議）。

10. 第６回理事会付議事項の件（前回継続審議）【提案：伊藤副会長】

◎サイボウズ掲載の議事案に、本常任理事会議事総務部審議事項８、９項を追加し、
  議事案の「第７号議案 第８０回定時総会日程の件」を「第７号議案 第８０回定時

総会運営の件」とし、議長、副議長、司会者をその中で審議する。

11. 支部総会の指針の件【提案：小松会長】

◎各支部へ以下の内容を支部総会の指針として今週中に発信することを決定した。
 ・招集通知時に総会資料及び委任状を同封すること

 ・できる限り委任状出席の要請をすること

 ・懇親会は縮小もしくは中止すること

 ・来賓へ事前に電話連絡の上、今回は諸般の事情によりお迎えしない旨を伝えること

 ・県会役員（監事）推薦の件の議案を推薦の有無を問わず決議していただくこと

 ・本会からお祝い金を出すこと

12. 支部規則改正依頼の件【提案：伊藤副会長】

◎年度途中の支部会員の退会、支部の移転等の際の支部会費の精算方法の統一化を各支
部へ支部総会の議案として提案していただくように再度お願いすることとした。

3

13. 支部総会の会長メッセージの件【提案：部長】

◎会長より、各支部総会時に必要があればメッセージを発信することを決定した。

14. 事務局電話転送サービス利用に関する件【提案：三浦部長】

◎電話が不通となった場合、事務局電話番号を危機管理用携帯電話に月額５００円、初

期費用１万円程度で転送することのできるサービスを利用することを決定した。

15．特定事件等報告書における特定事件未対応事例への対応について【提案：伊藤副会長】

  ◎犯罪収益移転防止法について、今後研修等で対応することを決定した。

（経理部）

1. カードプリンター購入の件（前回継続審議）【提案：伊藤副会長】

◎提案の通り購入することを決定した。

2. 支部研修、支部相談会のキャンセルに伴いキャンセル料が発生した場合に本会から助成

する件【提案：小松会長】

◎支部の事業のキャンセルに伴い発生するキャンセル料、支部総会資料の事前送付費用
を本会の予備費から助成することを決定した。

3. 支部総会へのお祝い金支出の件【提案：伊藤副会長】

◎支出することを決定した。

4. 事務局職員昇給の件【提案：伊藤副会長】

◎例年どおりの昇給額で昇給することを決定した。

（企画研修部）

企画研修

1. 「民法・不動産登記法（所有者不明土地関係）等の改正に関する中間試案」に関する意

見募集について 20200110常発 151号 （前回継続審議）【提案：佐藤副会長】

◎案について意見がある場合は、3/9 の午前中までに佐藤宛に直接メールにて意見を提出
する。連合会宛の鑑文を佐藤が作成する。

2. 「法務局における遺言書の保管等に関する省令案（仮称）」に関する意見募集 20200210

常発 168号（前回継続審議）【提案：市川部長】

◎修正案を市川部長が作成しＭＬで送信の上、意見がある場合は、3/9 の午前中までに市
川部長宛に直接メールにて意見を提出する。

3. 「不動産登記規則等の一部を改正する省令案の概要」に関する意見募集 20200226 常発

185号【提案：市川部長】

◎意見募集に対応しない、ということを決定した。

4. 令和元年度通信課題研修について（前回継続審議）【提案：市川部長】

◎案内文に本年度は試行的に行う旨、次年度は今年度を踏まえて内容を検討する旨を案
内文に追加した上で、本課題研修を、提出締切を３月２３日として単位未取得者へ発

4

信することを決定した。
5. 研修単位免除申請について（井上 勲会員）【提案：市川部長】

◎提出された内容で理事会で審議する旨を決定した（理事会附議事項）

6. 次年度研修会について【提案：市川部長】

◎４月２５日の研修会の開催について中止することを決定した。

7. 既取得単位のおしらせについて【提案：市川部長】

◎サイボウズ掲載のお知らせを所定単位未取得者宛に通信課題研修と一緒に１２日に郵
送にて発送することを決定した。

8. 3/14研修会の講師対応について【提案：市川部長】

◎サイボウズ掲載の文書を発送、キャンセル料のやり取りは部長、委員長にて対応する
ことを決定した。

広報

1.

（社会事業部）

相談センター

1. 「法テラスの日」記念無料法律相談会の後援について 20200219【提案：鹿俣部長】

◎須貝洵会員、早坂副会長を派遣することを決定した。

社会事業

1. 山形県と災害対策協定に関する打合せ（2/27）【提案：石沢部長】

◎当初、県と協定を締結した上で、各市町村と協定をする方向性で次年度の事業計画を

進めていくことを決定した。

調停センター

1.

（通知事項）

（総務部）

1. 新型コロナウィルス感染症への対応について 20200219常発 179号【メール配信、会員送

付済】

2. ｅＶａｌｕｅＮＳ（文書管理システム）の接続手順の変更について 20200220常発 182号

3. 第 83回臨時総会の開催について 20200221議運委発 005号

4. 第 83回臨時総会の傍聴について 20200221連発 2256号

5. 第 83回臨時総会における委任の取扱いについて 20200225連発 2260号

6. 従業員の方が休みやすい環境整備に向けて 20200225常発 183号【メール配信、会員送付

済】

7. 「第 12回理事会議事概要」の送付について 20200227常発 186号

8. 亀岡よしたみ君と共に歩む達山会総会延期のお知らせ 20200227

9. 第 51 回全青司山口全国大会中止のお知らせ及び第 53 回全青司定時総会延期のお知らせ

5

20200228

10. 寒河江支部月例会の中止について 20200303

11. 新潟地方法務局三条支局宛ての郵便物について 2020305専発 0218号【FAX送付済】

（経理部）

1. 「令和元年度全国広報担当者会議」旅費の支給について 20200302事発 142号

（企画研修部）

企画研修

1. 令和元年度「子どもの権利に関する研修会」の受講状況及び単位付与について 20200217

連発 2230号

2. 新型コロナウィルス感染症の情勢によるシンポジウム及び研修会の中止について

20200220専発 0209号【メール配信、会員送付済】

3. 連合会主催の研修会等の中止について 20200221連発 2252号【メール配信、会員送付済】

4. 令和２年度中央新人研修の開催日程について 20200227連発 2270号【対象者へ送付】

5. 成年後見制度施行 20周年記念シンポジウムの中止について 020200227連発 2275号

6. 福島県司法書士会第３回会員研修会中止について 20200226

広報

1. 成年後見制度及び成年後見登記制度の広報用パンフレット及びポスターの送付について

20200217常発 177号

2. 令和２年度広報事業の実施予定について 20200217連発 2227号

3. 「会報書記官第 62号」の送付について 20200225事発 138号

4. 法務局が作成する遺言書保管制度に関するリーフレットについて 20200228 日司連専発

第 216号

5. 令和元年度「自殺対策強化月間」広報用ポスターの掲示について 20200217

（社会事業部）

相談センター

1. 新型コロナウイルス感染症による東北ブロック会・司法書士会法テラス担当者会議の延

期について 20200303連発 2287号

2. 避難者向けフリーペーパー「うぇるかむ」送付について 20200219

社会事業

1. 成年後見人に係る後見候補者数について【リーガルサポートで対応済】

◎連名で回答する

調停センター

1. （法務省・参考）新型コロナウイルス感染症に対する対応について 20200226

2. 「ODR活性化検討会」第 6回会議資料の公開について 20200302連発 2285号

3. 【法務省／ＡＤＲ】新型コロナウイルス感染症に対する対応について 20200305

6

（報告事項）

（総務部）

1. 令和元年度（平成 31年度）業務日誌

・石沢部長が確認。配布した１年分の業務日誌については全員で確認する。

2. 山内相談役黄綬褒章受章祝賀会（2/15）：小

3. 第１回周年事業検討委員会（2/17）：審議

4. 登記簿等の公開に関する事務（乙号）に係る民間競争入札における評価委員会（2/19）：

小

5. 工藤惠司監事辞任届（1/22付 2/21着）：三

6. 山形県弁護士会定期総会懇親会（2/28）：小

7. 山形支部相馬和男会員退会届提出（3/2）：三

8. 業務報告書集計：伊

9. 特定事件報告書集計：伊

（経理部）

1. 令和２年２月収支報告：伊

2. 義援金報告：伊

◎再度案内を送付する

（企画研修部）

企画研修

1. 支部研修実施報告書（村山支部）：市

広報

1. 記者懇談会（2/17）

2. 相続無料電話相談ＣＭ：鹿

（社会事業部）

相談センター

1. 相続無料電話相談（2/3～2/28）：鹿

2. 司法書士無料相談所（2/20）：鹿

3. 司法書士無料相談所停止の件（3/19～）：鹿

4. 日本司法支援センター山形地区地方協議会（2/21）：鹿

社会事業

1. 児童養護施設での法律教室（1/26）：石

2. 福祉サービス利用援助事業に関わる関係機関連絡会議（2/17）：石

3. 第５回社会事業委員会（2/21）：石

4. 山形県空き家対策連絡調整会議（2/27延期）：石

7

5. 成年後見講座開催状況：石

6. 高校生のための法律講座開催状況：石

調停センター

1. 第５回調停センター運営委員会（2/19）：石

2. 研修会（2/19）：石

3. 調停・対話促進の技法トレーニング〜ステップアップ編（2/22～23中止）：石

（東北ブロック）

1. 会報原稿の件：小

（日司連）

1. 令和元年度ＡＤＲ人材養成研修（2/15～16）：鹿

2. 第８３回臨時総会（2/26）：小

（苦情報告）

1. 「懲戒処分事例等データベース」の更新（月報司法書士２月号掲載分）について 20200226

常発 184号

2. 小松会長より元会員による他士業の登録に関連する報告があった。

1. 次回常任理事会までの日程の確認について

令和２年３月２４日（火）１０：００～１３：４５ 第１５回常任理事会

              １４：００～１６：００ 第５回理事会

 １６：０５～１７：００ 第１５回常任理事会